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باقي ماندن نیروهاي آمریکایي 
در عراق

وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد که قصد ندارد  �
به زودی نیروهایش را از عراق خارج کند. این 
در حالی است که روز دوشنبه سخنگوی دولت 
عراق اعلام کرده بود آمریکا در حال کاهش شمار 

نظامیانش در عراق است.

دیدار دو هیئت فلسطینی و 
اسرائیلی در ایرلند

دو هیئت از فلسطین و اسرائیل برای احیای  �
مذاکرات میان دو طرف در ایرلند دیدار کردند. 
به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه مصری 
الیوم السابع، این دیدار در حالی انجام می شود 
که سال هاست مذاکرات میان اسرائیل و فلسطین 

متوقف شده است.

انتقاد روسیه از پایبندی آمریکا به 
معاهده استارت

روسیه، آمریکا را بر سر تطابق با معاهده کنترل  �
تسلیحات هسته ای کلیدی میان دو کشور به 
چالش کشید و هشدار داد که استراتژی هسته ای 
تازه دولت ترامپ، آستانه استفاده از تسلیحات 
اتمی را پایین می آورد. وزارت خارجه روسیه اعلام 
کرد که هم اکنون ۵۲۷ موشک بالستیک قاره پیما 

و بمب افکن استراتژیک دارد. 

توصیه وکلای ترامپ 
براي دیدار با مولر

روزنامه نیویورک تایمز گزارش داد، چند نفر  �
از وکلای دونالد ترامپ به او توصیه کرده اند 
که برای مصاحبه با شورای ویژه رابرت مولر که 
درباره تبانی احتمالی کمپین ترامپ با روسیه در 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۶ تحقیق می کند، 

حاضر نشود.

آمادگی ترکیه برای گفت وگو
 با هلند

وزارت خارجه ترکیه اعلام کرد، در صورتی که  �
هلند گام هایی برای عادی سازی روابط بردارد، 
آنکارا مذاکراتی را با آمستردام برگزار خواهد کرد.

جدال لفظی آمریکا و روسیه 
در سازمان ملل

در اجلاس شورای امنیت توافقی بر سر  �
محکوم کردن دولت سوریه به دست نیامد. 
آمریکا دولت بشار اسد را به استفاده مجدد 
از گازهای سمی علیه مخالفان متهم می کند؛ 
اما روسیه معتقد است برای این اتهام شواهد 
و ادله کافی وجود ندارد. به گزارش بی بی سی، 
نیکی هیلی، نماینده آمریکا در سازمان ملل، 
گفت: «شواهدی آشکار با چندین قربانی حکایت 
از آن دارند که اسد بار دیگر در غوطه شرقی 
علیه مخالفان خود گاز کلر به کار برده است». 
او این گونه ادعا کرد که «ما گزارش هایی داریم 
که نشان می دهند اسد در هفته های گذشته 
چندین بار علیه مردم خود گاز کلر به کار برده 
که آخرین مورد همین دیروز بوده است»؛اما 
واسیلی نبنسیا، نماینده  روسیه در سازمان 
ملل، موضع ایالات متحده را بخشی از کارزار 
تبلیغاتی دانست که علیه بشار اسد به راه افتاده 
است. او خواهان راستی آزمایی و «تحقیقات 
دقیق و حرفه ای» در اتهامات واردشده علیه 
دمشق شد. آمریکا با پیشنهاد روسیه مخالفت 
کرد و در نتیجه اجلاس شورای امنیت 
نتوانست درباره این موضوع به توافق برسد. 
این البته نخستین بار نیست که مقام های آمریکا 
و روسیه درباره کاربرد جنگ افزارهای شیمیایی 
در سوریه و به طور مشخص از سوی دمشق، از 
یکدیگر انتقاد می کنند. در سال گذشته میلادی 
نیز روسیه طرحی در شورای امنیت سازمان 
ملل را که خواستار ادامه تحقیقات بازرسان 
ملل متحد درباره عامل یا عوامل استفاده از 
سلاح شیمیایی در سوریه بود، وتو کرد. آن   زمان 
دهمین باری بود که روسیه قطع نامه ای درباره 
سوریه را از زمان آغاز جنگ داخلی در آن کشور 
وتو می کرد. این در حالی بود که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری ایالات متحده، به دنبال یک 
مورد از حملات شیمیایی که در خان شیخون 
صورت گرفته بود، دستور داد به یک پایگاه 

هوایی سوریه حمله شود. 

اعلام وضعیت فوق العاده در مالدیو 
درخواست کمک از هند

در پی بالاگرفتن بحران سیاسی در مالدیو،  �
دولت این کشور ۱۵ روز وضعیت فوق العاده 
اعلام کرده است. به گزارش بی بی سی، برقراری 
وضعیت فوق العاده در کشور، قدرت نیروهای 
امنیتی را برای بازداشت افراد گسترش می دهد. 
دولت مالدیو پیش از این مجلس را منحل کرده 
بود و به ارتش دستور داده بود در برابر تلاش 
دیوان عالی کشور برای استیضاح عبداالله یمین، 
رئیس جمهوری مالدیو، مقاومت کنند. نیروهای 
امنیتی حالا وارد دیوان عالی کشور شده اند و 
مأمون عبدالقیوم، رئیس جمهوری سابق مالدیو 
را دستگیر کرده اند؛ قیوم که برادر ناتنی عبداالله 
یمین است، حالا با مخالفان دولت متحد شده 
است.  دیوان عالی کشور در حکمی شایان  توجه، 
روز جمعه اعلام کرد محاکمه محمد نشید، 
رئیس جمهوری سابق این کشور، در سال ۲۰۱۵ 
خلاف قانون اساسی بوده است. نشید، اولین 
رئیس جمهوری مالدیو که به صورت دموکراتیک 
انتخاب شده بود، بر اساس قوانین ضدتروریسم 
کشور و درپی صدور حکم بازداشت یک قاضی 
به ۱۳ سال زندان محکوم شد؛ اما حکم این 
دادگاه از سوی جامعه بین المللی رد شد. با این 
وجود، نشید توانست برای درمان کشور را ترک 
کند و دولت بریتانیا به او پناهندگی سیاسی 
اعطا کرد. حال او به بی بی سی گفته قصد دارد 
برای شرکت در انتخابات به کشور خود بازگردد. 
نشید در گفت وگو با بی بی سی اقدامات دولت 
را غیرقانونی خواند و گفت: این تدابیر به کودتا 

می ماند. 
بحران  حل  در  هند  مداخله  برای  درخواست 

مالدیو
در همین حال، رئیس جمهوری سابق مالدیو 
روز گذشته از هند خواست با اعزام فرستاده ای 
با پشتیبانی ارتش، اقدام به آزادسازی قضات 
دادگاه عالی و سایر کسانی کند که دولت به دنبال 
اعمال حالت فوق العاده بازداشت کرده است. 
نشید همچنین از ایالات متحده آمریکا خواست 
تراکنش های مالی دولت به رهبری عبداالله 
یمین، رئیس جمهوری مالدیو را متوقف کند. 
نشید در پیامی توییتری نوشت: از طرف مردم 
مالدیو خواهشی داریم. ما از هند می خواهیم 
تا فرستاده ای با پشتیبانی ارتش خود اعزام کند 
تا قضات و بازداشتی ها آزاد شوند. ما خواستار 

حضور فیزیکی هستیم. 
دولت مالدیو کمیسار پلیس را به دلیل تلاشش 
در حمایت از رأی دیوان عالی کشور، برکنار کرده 
و درعین حال دستور داده دو نماینده مجلس از 
حزب مخالف که به مالدیو بازگشته اند، دستگیر 
شوند. دولت مالدیو درعین حال اعلام کرده است 
هر حکمی از سوی دادگاه مبنی بر بازداشت 
رئیس جمهوری به دلیل تبعیت نکردن از حکم 
دیوان عالی، غیرقانونی خواهد بود. مالدیو پیش 
از این در سال ۲۰۱۵ زمانی وضعیت فوق العاده 
اعلام کرد که دولت مدعی شد در حال تحقیق 

درباره توطئه ترور عبداالله یمین است. 

خبر

افول داعش در منطقه و مسئله بازگشت جنگجویان 
این گروه تروریستی به موطنشان، به ایجاد یک معضل 
بین المللی دیگر انجامیده است. با توجه به ۳۰  هزار 
جنگجوی خارجی در این گروه تروریستی، حتی آمریکا 
نیز در آن سوی دنیا از این تهدید در امان نخواهد بود. 
بنا بر پژوهش اخیر دانشگاه جرج  واشنگتن درباره 
افراطی گری، حدود ۳۰۰ آمریکایی به داعش و دیگر 
گروه های تروریستی فعال در عراق و سوریه پیوسته اند 
که از میان آنها، تعدادی توانسته اند به رده های بالایی 
در این گروه ها دست یابند. همچنین بنا بر این گزارش، 
تاکنون ۱۲ نفر از این افراد به آمریکا بازگشته اند، اما 
تاکنون هیچ حمله ای را در خاک آمریکا ترتیب نداده اند. 
سیموس هیوز، یکی از نویسندگان این گزارش، در 
این رابطه می گوید: «همیشه درباره بازگشت موجی 
که اف بی آی، آن را «آوارگان تروریست» می خواند، 
نگرانی هایی وجود داشت». درباره تعداد آمریکایی هایی 
که به داعش پیوسته اند و همچنین سرنوشت آنها آمار 
دقیقی در دست نیست. هرچند اف بی آی، گاها اقدام به 
انتشار آمارهایی کلی درباره آنها می کند، اما از جزئیات 
بیشتر خودداری کرده است. این گزارش از سال ۲۰۱۱ 
به بعد را که سوریه درگیر جنگ داخلی شد پوشش 
می دهد. البته این گروه افراطی اکنون تقریبا تمام مناطق 
تحت تصرف خود را از دست داده، هرچند هنوز قادر 

است حملاتی مرگبار را در این دو کشور ترتیب دهد. 
یک درصد از جنگجویان خارجی

اگر تعداد آمریکایی های داعشی را ۳۰۰ نفر در نظر 
بگیریم، این تعداد یک درصد از کل ۳۰  هزار جنگجوی 
خارجی حاضر در این گروه تروریستی را تشکیل می دهد. 
اکثر این جنگجویان خارجی متعلق به خاورمیانه، 
شمال آفریقا و اروپا هستند. گروه تحقیقاتی دانشگاه 

جرج واشنگتن با بررسی مطالب اینترنتی، اسناد 
دادگاهی و گفت وگو با مقامات دولتی و داعشی های 
بازگشته به آمریکا اقدام به نگارش این گزارش کرده 
است. بااین حال، به نظر این گزارش تقریبا حدود اندکی 
بیش از یک سوم آمریکایی هایی را که برای پیوستن به 
گروه های اسلامی بنیادگرا اقدام کرده اند دربر می گیرد؛ 
به عنوان مثال، حدود ۵۰ آمریکایی در هنگام خروج از 
کشور و پیش از پیوستن به داعش دستگیر شدند که این 
گزارش شامل آنها نمی شود.  همچنین آن طور که در این 
گزارش آمده، از میان ۱۲ نفری که به آمریکا برگشته اند، 
۹ نفر در بازداشت به سر می برند. البته دو نفر دیگر که 
نیروهای امنیتی از هویت آنها آگاهند، هنوز بازداشت 
نشده و درحال حاضر تحت نظر قرار دارند. دوازدهمین 
نفر نیز در بازگشت به سوریه، دست به عملیات انتحاری 
زد، هرچند تابه حال هیچ حمله ای در خاک آمریکا از 
سوی این افراد انجام نشده است، اما یک نفر به نام 
عبدالرحمان شیخ محمود، چنین قصدی داشت. او که 
به عضویت جبهه النصره، یکی از شاخه های القاعده، 
درآمده بود، از سوی فرمانده ارشد خود برای انجام یک 
عملیات تروریستی در اماکن نظامی آمریکا، به خانه 
فرستاده می شود، اما پیش از آنکه موفق به انجام این 
عملیات شود، دستگیر و به ۲۲ سال زندان محکوم شد. 
البته این گزارش افرادی را که با الهام از داعش اقدام 
به انجام عملیات تروریستی کرده اند نیز دربر نمی گیرد؛ 
افرادی که تحت عنوان گرگ تنها شناخته می شوند. 
تهدید پنهان داعش برای کشورهای غربی از جمله 
ایالات متحده زمانی دوچندان می شود که بدانیم بعد از 
پایان کار خلافت خودخوانده داعش در عراق و سوریه، 
از سرنوشت  هزاران جنگجوی این گروه تروریستی اطلاع 

دقیقی در دست نیست. 

دونالد ترامپ، رئیس جمهوري ایالات متحده، تابستان 
سال گذشته زماني که نامزد انتخابات ریاست جمهوري 
آمریکا بود، در گفت و گویي با نیویورک تایمز درباره 
سیاست خارجي اش گفت که «هوادار کردها»ست. 
ترامپ سپس گفت اگر انتخاب شود، به سرعت 
دست به کار «بهبود روابط ترک ها و کردها» مي شود. 
ترامپ حالا بیش از یک سال است در رأس قدرت آمریکا 
قرار دارد؛ اما نه تنها نتوانسته کردها و ترک ها را به هم 
نزدیک کند، بلکه شاهد جنگي تمام عیار میان ترکیه و 
کردها در سوریه هستیم؛ جنگي که ترکیه را به عنوان 
یکي از اعضاي ناتو، در برابر نیروهاي تحت حمایت 
آمریکا، دیگر قدرت ناتو، قرار داده است. تنش هاي 
آنکارا و واشنگتن درباره عملیات ترکیه در عفرین بالا 
گرفته و با وجود حضور نیروهاي آمریکایي در شهر 
منبج، اردوغان روز گذشته تهدید کرد عملیات ترکیه 
با پیشروي به سمت منبج ادامه مي یابد. رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهوري ترکیه، روز گذشته در جمع 
اعضاي حزب عدالت و توسعه یک بار دیگر از آمریکا 
خواست نیروهایش را از منبج خارج کند؛ چراکه به 
ادعاي اردوغان، نیروهاي ترکیه مي خواهند این شهر را 
به «صاحبان حقیقي اش» بازگردانند. اردوغان همچنین 
گفت ایالات متحده با فرستادن تجهیزات نظامي به 
مناطق تحت کنترل کردها در شمال سوریه، خلاف 
منافع ترکیه، ایران و احتمالا روسیه عمل مي کند. 
اردوغان همچنین گفت: «ایالات  متحده مي گوید آنها 
پنج  هزار کامیون و دو هزار محموله سلاح براي جنگ 
با داعش به کردها داده اند، اما ما این را باور نمي کنیم».

ترکیه یگان هاي مدافع خلق مستقر در بخش هاي 
شمالي سوریه را گروهي تروریستي و در ارتباط با حزب 
کارگران کردستان (پ ک ک) مي داند و از این مي هراسد 

که با استقرار منطقه خودمختار کردي در شمال سوریه، 
انگیزه هاي جدایي طلبانه کردهاي ترکیه نیز شدت بگیرد. 
این در حالي است که دولت اردوغان حدود دو سال 
پیش، ناگهان گفت و گوهاي صلح دولت با پ ک ک را 
قطع کرد و سرکوب کردهاي این کشور را افزایش داد. 
حزب دموکراتیک خلق ها، تنها حزب کردي ترکیه، نیز 
که براي اولین بار موفق شد به پارلمان ترکیه راه یابد، 
با فشار و سرکوب دولت مواجه شد و رهبر و بسیاري 
از اعضاي این حزب به اتهام ارتباط با اعضاي پ ک ک 
بازداشت شدند. حالا و پس از آغاز عملیات ترکیه در 
سوریه علیه کردها، بسیاري از مخالفان جنگ در ترکیه 
بازداشت  شده اند و آخرین آمارها از بازداشت بیش از 
۶۰۰  فعال ترکیه اي حکایت دارد. اردوغان ثابت کرده نه 
در داخل و نه در خارج، تاب تحمل هرگونه مخالفت با 

این عملیات را ندارد.  
اگرچه به نظر مي رسد روسیه و سوریه مخالفتي 
عملي با عملیات ترکیه نداشته  اند و حتي برخي 
تحلیلگران از احتمال توافق روسیه و ترکیه مي گویند، 
این عملیات مي تواند رابطه واشنگتن و آنکارا را 
بیش از پیش شکرآب کند. اردوغان در سخنراني روز 
گذشته خود تأکید کرد: «نه ترامپ و نه اوباما صادقانه 
صحبت نمي کنند. آمریکا باید نیروهایش را از منبج 
خارج کند». این در حالي است که فرمانده یگان هاي 
مدافع خلق کُرد تأکید کرده آمریکا به آنها ابلاغ کرده 
هرگز به ارتش ترکیه و گروه هاي مخالف سوري اجازه 
ورود به منبج در شمال شرق حلب را نخواهد داد. به 
 گفته سبان حمو، فرمانده یگان هاي مدافع خلق کُرد در 
عفرین، پس از ۱۷ روز از آغاز عملیات شاخه زیتون علیه 
عفرین، هیچ یک از اهداف ترکیه در این عملیات محقق 

نشده است.

با بازگشت اعضای آمریکایی داعش به خانه رقم می خورد
کابوس آمریکایی داعش

ترکیه از فعالیت های  آمریکا در منبج انتقاد کرد
تقابل با ترامپ

افشین غلامی: بیش از دو هفته از یورش بی امان 
ارتش ترکیه به قسمت شمال سوریه در منطقه 
«عفرین» می گذرد. هرچند از نظر مؤلفه های 
نظامی این زمان برای کنترل منطقه کوچکی مانند 
عفرین، نوعی شکست برای دومین ارتش زمینی 
ناتو محسوب می شود؛ اما در هر صورت پیروزی هایی 
برای طرف متخاصم به دست آمده و ترکیه یک قدم 
بیشتر به اهدافش نزدیک می شود. ابتدا لازم است 
بحث اصلی را در سه بند توصیف کنیم؛ سپس به 

سناریوهای اردوغان برسیم: 
الف) ترکیه بازیگر توانمندی در منطقه خاورمیانه 
و غرب آسیاست که هم حلقه اتصال غرب به شرق 
و هم مسیر عبور انرژی از نیمکره شرقی به نیمکره 
غربی است؛ پس اگر غرب در برخورد با سیاست های 
جنگ طلبانه «رجب طیب اردوغان»، رئیس جمهوری 
ترکیه، مماشات چندانی به خرج نمی دهد، به سبب 
جایگاه فوق استراتژیک ترکیه در جغرافیای سیاسی 
است. ترکیه خوب می داند استفاده از عنوانی مانند 
مبارزه با «تروریسم» بیان نخ نما شده و مطرودی 
است؛ اما زمانی که با حربه «موقعیت» سیاست ورزی 
می کند، غرب و شرق قدرتمند را در «آچمز سیاسی» 
قرار می دهد. روسیه را با موضوع انتقال گاز و مسیر 
امن انرژی به پای میز مذاکره می کشاند و غرب و اروپا 
را به بهانه بستن مرزهایش به روی مهاجران مجبور 

به «تنازل سیاسی» می کند. 
ب) راهبرد ترکیه در سوریه، همان راهبرد ابتدای 
جنگ این کشور در سوریه است. در واقع چیزی از 
آرزوی ترک ها برای به انقیاد درآوردن حاکمیت 
سوریه و بر سر کار  آوردن حاکمیتی نزدیک به خود، 
کم نشده است؛ بلکه نوع سیاست ترکیه در قبال این 
هدف استراتژیک تغییر کرده است. روزگاری ترکیه 
به هر دری زد و انواع و اقسام گروه های تروریستی 
را مجهز و منسجم کرد و به داخل سوریه فرستاد و 
حتی پای آمریکا و غرب را به دروازه سوریه کشاند؛ 

اما در برابر محور مقاومت متحمل شکست شد. 
ج) عملیات ترکیه در شمال سوریه تنها صرفا 
حمله به جریان کُردی اتحاد دموکراتیک کردستان 
سوریه پ ی د نزدیک به حزب کارگران کردستان 
پ ک ک نیست و تقلیل این موضوع به این عامل، 
اشتباهی محاسباتی خواهد بود. همان طور که در 
ابتدا هم بیان شد، ترکیه با تغییر «سیاست فنا به 
سیاست بقا» به دنبال نقش آفرینی گسترده در سوریه 
است. خروجی «مذاکره آستانه» باعث شد که ترکیه 
با حرکت یگان های نظامی ارتش خود به ادلب به 
تحکیم مواضع و ایجاد خطی امنیتی در مرزهای 
غربی عفرین دست بزند و با ارگانیزه کردن گروه های 
تروریستی، مؤلفه های «سلطه یابی» را با موفقیت 

طی کند. 

سناریوهای اردوغان در شمال سوریه
۱- اتصال سه نقطه جرابلوس، عفرین و ادلب: 
در واقع یورش ترکیه به عفرین حلقه متصل پازل 
تغییریافتگی سیاست های ترکیه در قبال سوریه 
است. اتصال سه نقطه جرابلوس، عفرین و ادلب 
همان سیاست «به مرگ بگیر تا به تب راضی 
شود» است. ترکیه قصد ایجاد دولتی در دل کشور 
دیگر را دارد و می خواهد با گرفتن عفرین، به دولت 

دست نشانده خود برسد. 
۲- سیاست اخراج حرکت کُردی «از غرب فرات 
تا مدیترانه» «ترکیه در عملیات «شاخه زیتون» 
می خواهد تهدیدات امنیتی را به عقیده خود از 
مرزهایش دور کند و این درحال حاضر با شکل نگرفتن 
یک «استاتوی کُردی» در طول نوار مرزی اش میسر 
می شود و حلقه متصله آن هم، بریدن عفرین از دو 

کانتون دیگر است. 
۳- ایجاد منطقه ترکی در تمام مرزهای کانتون 
عفرین. در عملیات شاخه زیتون آنچه بیشتر محرز 
است، استفاده ترکیه از شبه نظامیان تندرو است تا 
کریدور کُردی را به وسیله «عناصر ترکی» مهار کند 
و کُردها را در رسیدن به دریا هرچه بیشتر ناامید کند. 
محل های  در  قومیتی  بافت  تغییر   -۴
مناقشه برانگیز و جایگزینی ترک ها و عرب ها به جای 
شهروندان کُرد در مرزهای «فرات تا مدیترانه» برای 
هرچه بیشتر شکست دادن پروژه کُردی در شمال 

سوریه. 
۵- ترکیه در سیاست به شدت عمل گراست و 
هر آنچه را منافعش حکم کند، تبدیل به دکترین 
می کند؛ اما چرا نمی تواند سازش با جریان کردی 
اتحاد دموکراتیک، کُردستان سوریه را بپذیرد؟ پاسخ 
این است که مدل فکری و اندیشه ای جریان حاکم 
در کُردستان سوریه متشکل از همان دغدغه های 
امنیتی است که ترکیه از آن بیم دارد؛ یعنی چون 
کُردهای سوریه، رهبری اوجالان و تفکرات پ ک ک 
را پذیرفته اند، ترکیه نگرانی های امنیتی اش را ناچار 
است در جای دیگر تأمین کند. پس ضربه زدن به 
اتحاد دموکراتیک و منقطع کردن سرزمین و در 
نهایت نابود کردن منتالیته پ ک ک در راهبردهایش 
را که همان ایجاد «سیستم کنفدرالیسم دموکراتیک» 

است، هدف اصلی اش می داند. 
۶- هدف ترکیه از تصرف عفرین همان طور که 
شرحش گذشت، تنها «مسئله کُردی» در شمال 
سوریه نیست؛ بلکه در اصل بهانه ای برای رسیدن 
به راهبرد کلان تر در عرصه سوریه و منطقه و 
اثرگذاری بلندمدت در تأمین نظم آتی خاورمیانه 
است؛  به همین خاطر کُردستان سوریه را باید «دروازه 
توسعه طلبی های ترکیه در سپهر آینده منطقه» 

دانست.

سناریوهاى محتمل ترکیه در عفرین


